MUNiCíPiO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2483/2022 Em ] 3 de setembro de 2022

Câmara Municipal dg..A[4Biauara
Protocolo; 8295/2022 de 15/09/2022 10:25
Documento: Resposta no ]. ao Requerjnlento no 601/2022
Interessado: PREFEITURA DC) MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: Ger. El:pediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BO

MD. Presidente da Câmara Municipa

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

RuaSõo Bento,887

Senhor Presidente

respeitosos cumprimentos. pelo

presente, em resposta ao Requerimento no 0601/2022, de autoria da Vereadora LUNA

MEYER. em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria

Com os nossos

Municipal da Educação

Col(2Í:ando nos à disposição para o

a estima e consideração.os protestos.

que for

EDINHOSEVA

PIUFEInJI{A MUNICIPAL DE AI{ARAQUARA
SECRE I'ARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 -1 902 / seceducacao:@araraauara.sp.gov. br

Araraquara, 08 de agosto de 2022

Alar Salva

Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n' 601/2022 -- Vereadora Lura Meyer -- requer informações sobre a
atuação dos professores de CERA no Município de Araraquara-SP - Processo 49567/2022

Senhor Chefe de Gabinete

Segue manifestação desta Secretaria
informações da Gerência de Educação Infantil é de:

Municipal da Educação confonbe

1. Quantas crianças ficam sob responsabilidade de cada professor?

R: Conforme Lei Municipal n' 8.479, de 17 dejunho de 2015, que aprova o Plano

Municipal de Educação para o decênio 2015/2025, a proporção adulto-criança na rede municipal
de educação infantilé de:

Berçário 1 -- 5 a 6 crianças;
Berçário ll -- 6 a 7 crianças;
Classe Intermediária -- 20 crianças
3'etapa--20 crianças;
4'etapa--25 crianças;
5'etapa--25 crianças.

2. Quantos agentes educacionais Hlcam responsáveis por cada turma?

R: O número de agentes educacionais/educadores infantis é proporcional ao
número de crianças. Por exemplo, para atender 26 (vinte seis) crianças num Berçário ll
trabalhamos com 4(quatro) educadores.

PREFEITURA MUNCIPAL DE AI{ARAQUARA
SECREI'ARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 330 1 - 1 902 / seceducacao:$arataauarz}.se. gclv.l)r

3. Quantos profissionais estão na lista de espera para serem chamados a
função?

R: Considerando as questões anteriores, acredito que a pergunta diga respeito aos
agentes educacionais. Em caso aHlrmativo, cabe elucidar que a partir da vigência do atual Plano
de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) dos Proâlssionais do Quadro do Magistério e
Funcionários da Educação, instituído pela Lei n' 9.801, de 27 de novembro de 2019, a
denominação agente educacional foi substituída por educador infantil.

Não há educador infantil aprovado em concurso e aguardando convocação. No
momento, não há concurso público vigente para esse cargo, pois todos os aprovados abram
convocados.

4. Quando um profissional está afastado é designado outro para substituí-lo?

R: Sim, os profissionais afastados por períodos superiores a 15 (quinze) dias
podem ser substituídos por temporários. No caso da substituição de agente educacional/educador
iníàntil importante observar que para a realização da substituição deve ser observada a proporção
adulto-criança da respectiva turma na qual há proâssional em licença, pois diante do número de
alunos pode ser possível uma recomposição dos agrupamentos dentro da turina sem a
necessidade de um novo fiincionário.

5. Há previsão para a contratação de mais agentes educacionais?

R: Sim há previsão tão logo tenhamos novo Concurso Público

Atenciosament.

CLÉLIA MARE DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

'»'zí""\ ,ç-.'